
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

S ERVIZI M U SEALI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  8 8 5  d e l  0 4 / 1 2 / 2 0 2 0

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  2 8 7  d el  0 4/1 2/20 2 0

O g g e t t o: a f f i d a m e n t o  d e l l'i n c ar i c o  s c i e n t i f i c o  r e l a t iv o  a l l a  
pr o g e t t a z i o n e ,  c ur a t e l a  e  ri c er c a  s c i e n t i f i c a  p e r  
la  m o s tr a  s u  S a n  N i c o l ò  ( i n  pr o gr a m m a  p e r  l a  
pr i m av er a  2 0 2 1 )  pr e s s o  i  M u s e i  d i  P al a z z o  d e i  
P i o  i n  fav or e  d e l  pr of.  Gia n m a ri o  G ui d ar e l l i  
d e l l'U n iv er s i t à  d e g l i  S t u d i  d i  P a d ov a .  
Ri a p pr ov az i o n e  s c h e m a  d i  c o n tr a t t o  a p pr ov a t o  
c o n  d e t e r m i n a zi o n e  d iri g e n z i a l e  n .  8 6 1  d e l  
3 0 . 1 1 . 2 0 2 0



Oggetto: affidamento dell’incarico scientifico relativo alla progettazione, curatela e ricerca 
scientifica per la mostra su San Nicolò (in programma per la primavera 2021) presso i Musei 
di  Palazzo dei  Pio in favore del  prof.  Gianmario Guidarelli  dell’Università  degli  Studi  di 
Padova. Riapprovazione schema di contratto approvato con determinazione dirigenziale n. 
861 del 30.11.2020

IL DIRIGENTE DEL SETTORE A7
Restauro, Cultura, Commercio e Promozione economica e turistica

Dott. Giovanni Lenzerini

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  861  del  30.11.2020  a  oggetto  “Affidamento 
dell’incarico scientifico relativo alla progettazione, curatela e ricerca scientifica per la mostra su 
San Nicolò (in programma per la primavera 2021) presso i Musei di Palazzo dei Pio in favore del 
prof. Gianmario Guidarelli dell’Università degli Studi di Padova. Impegno di spesa: euro 2.000,00 
(a lordo di eventuali ritenute di legge)”;

Preso atto che lo schema di contratto approvato con la sopracitata determinazione n. 861/2020 
risultava carente e/o non aggiornato nella normativa attualmente vigente per gli incarichi esterni 
dell’Ente;  

Ritenuto indispensabile,  ai  fini  del  perfezionamento  del  contratto  con  l’incaricato  indviduato, 
riapprovare  lo  schema  di  contratto  allegato  a) al  presente  atto  a  farne  parte  integrante  e 
sostanziale, per adeguarlo alla normativa attualmente in vigore, restando fermo tutto quanto d’altro 
previsto nella citata determinazione n. 861/2020;

Preso atto:

- che il predetto incarico è inserito nella programmazione degli incarichi di cui al Documento 
unico  di  programmazione  2020  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  20  del 
07.04.2020, e integrato con deliberazione di Consiglio comunale n. 96 del 11.11.2020;

- che le spese per incarichi previsti dall’art. 7 comma 6 del d.lgs. n. 165/2001 sono escluse 
dall'obbligo di richiesta del codice CIG come precisato sulle FAQ della tracciabilità pubblicate sul 
sito di ANAC;

Visto il d. lgs. n. 165/2001 a oggetto “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni, con particolare riferimento 
all’art. 7 comma 6;

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 65 del 14.05.2012 a oggetto “Linee guida per 
la definizione delle spese soggette al monitoraggio previsto dal D.L. n. 78 del 31.05.2010 "Misure 
urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica" convertito nella L. 
122/2010”: approvazione aggiornamento 2012.”;

Vista la seguente normativa:
-  d.  lgs.  n.  267/2000 a oggetto “Testo unico delle  leggi  sull'ordinamento degli  enti  locali”,  con 
particolare rifermento all’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, all’art. 183 “Impegno di 
spesa”;
- d. lgs. n. 165/2001 a oggetto “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”,  con particolare riferimento all’art.  7 “Gestione delle risorse umane”, 
comma 6;
- d. l. n. 78/2010 a oggetto "Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività 
economica"  convertito  nella  L.  122/2010  “approvazione  aggiornamento  2012”,  con  particolare 
riferimento all’art. 6 comma 8 “Riduzione dei costi degli apparati amministrativi”;
-  l.  n.  240/2010  a  oggetto  "Norme in  materia  di  organizzazione delle  università,  di  personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del 
sistema  universitario",  con  particolare  riferimento  all’art.  6,  comma  10 “Stato  giuridico  dei 



professori e dei ricercatori di ruolo”;
- d. lgs. n. 118/2011 a oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
-  regolamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  –  Modifiche  approvate  con  deliberazione  di  Giunta 
comunale  n.  16  del  11.02.2013  del  Comune  di  Carpi  per  i  lavori,  in  particolare  CAPO  VI 
“Conferimento di incarichi di collaborazione ad esperti esterni”, dall’art. 27 all’art. 33;
-  d.  lgs.  n.  33/2013  a  oggetto  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, in particolare 
riferimento all’art. 15 “Obblighi di pubblicazione concernenti i titolari di incarichi di collaborazione o 
consulenza", art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”;
- d. l. n. 66/2014 a oggetto “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” che, all’art. 25, 
prevede l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta la P.A.;
- l. 190/2014 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di 
stabilità 2015)" art. 1 relativo alla scissione dei pagamenti (split payment) con versamento della 
quota IVA secondo le modalità ivi previste;
-  decreto  dell’Università  degli  studi  di  Padova  rep.  2711/2019  prot.  n.  337467  a  oggetto 
“Regolamento  di  Ateneo sui  criteri  e  le  procedure per  il  rilascio  ai  Professori  e  ai  Ricercatori 
dell’autorizzazione allo svolgimento di incarichi esterni”;

Richiamati, inoltre:
-  Regolamento  dei  contratti  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  148  del 
22.12.2015, art. 59 forma del contratto;
- Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 165 
del 14.12.2017, in vigore dal 9 gennaio 2018, modificato con deliberazione di Consiglio comunale 
n. 14 del 21.02.2019;

Tutto ciò premesso;

DETERMINA
per i motivi esposti in premessa e che si intendono integralmente riportati

1) di prendere atto degli  errori  materiali  contenuti  nello schema di contratto approvato con la 
sopracitata  determinazione  n.  861/2020  di  affidamento  dell’incarico  scientifico  relativo  alla 
progettazione,  curatela e ricerca scientifica per la mostra su San Nicolò (in programma per la 
primavera  2021)  presso  i  Musei  di  Palazzo  dei  Pio  in  favore  del  prof.  Gianmario  Guidarelli 
dell’Università degli Studi di Padova, come meglio descritti nelle premesse del presente atto; 

2) di riapprovare lo  schema di contratto allegato a)  al presente atto, che sarà perfezionato nel 
rispetto delle norme e procedure vigenti, come disposto dall’art. 32 del “Regolamento dei Servizi e 
Uffici”,  approvato con deliberazione di  Giunta  comunale  n.  16 del  11.02.2013,  aggiornato  con 
deliberazione di Giunta comunale n. 53 del 21.04.2015;

3) di dare atto, infine:
- che resta fermo tutto quanto d’altro previsto nella citata determinazione n. 861/2020;
- che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 15 del d. lgs 33/2013 mediante la pubblicazione 
sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione “Consulenti  e 
collaboratori”, dei dati richiesti in formato tabellare aperto, oltre che a quelli previsti dall'articolo 37, 
c. 1 lett. b) del d. lgs. 33/2013, come modificato dal d. lgs. 97/2016, mediante la pubblicazione sul 
sito internet dell’Ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi e Contratti e art. 
23 sottosezione Provvedimenti;
-  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  individuato  nella  dott.ssa  Manuela  Rossi, 
responsabile della gestione del sistema museale, Incarpi,  attività culturali/promozionali indoor e 
outdoor teatro del settore A7, con nomina agli atti del prot. gen.le n. 34351 del 26.06.2020.



Il Dirige n t e  di S e t to r e   GIOVANNI LENZERINI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
aff i d a m e n t o  d e l l' in c ari c o  s c i e n t i f i c o  r e l a t iv o  a l l a  pr o g e t t a z i o n e ,  c ur a t e l a  e  
ri c er c a  s c i e n t i f i c a  p e r  l a  m o s tr a  s u  S a n  N i c o l ò  ( i n  pr o gr a m m a  p e r  la  
pr i m av er a  2 0 2 1 )  pr e s s o  i  M u s e i  d i  P a l a zz o  d e i  P i o  i n  fav or e  d e l  pr of .  
Gia n m ari o  Guid ar e l l i  d e l l'U niv er s i t à  d e g l i  S t u d i  d i  P a d ov a .  Ria p pr ovaz i o n e  
s c h e m a  d i  c o n tr a t t o  a p pr ova t o  c o n  d e t e r m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e  n .  8 6 1  d e l  
3 0 . 1 1 . 2 0 2 0  ” ,  n °  2 8 7  d el  r e gis t ro  di  S e t to r e  in  d a t a   0 4/12/20 2 0

GIOVAN NI LENZERI NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


